



فدراسیون بورس های اروپایی - آسیایی

گردآورنده و مترجم:
الهام مسلمی و فرشته مهرنیا
کارشناسان امور بین الملل بورس تهران

بورس
بین الملل

اعمالی بفروشد. سهام داران عمده و ناشران بزرگ این حداقل بازده را ضمانت می کنند. این اوراق بهادار بازار ثانویه ندارد و تنها ناشران آن با یک قیمت مشخص شده توسط بورس تهران حق فروش آن را دارند. به عبارت دیگر، خریدار می تواند تنها در تاریخ سررسید آن را بفروشد. قیمت روزانه اوراق اختیار فروش تبعی، بر اساس قیمت پایانی سهم به علاوه مبلغ مازاد مربوط به فاصله زمان خرید تا تاریخ سررسید مشخص می شود. این قیمت را بورس تهران تعیین و از طریق سامانه معاملاتی به فروشندگان اعلام می کند.

نفت، گاز و پتروشیمی ایران فعال است. زیرمجموعه های این شرکت سالانه ۳/۳ میلیون تن متانول، بیش از ۱/۷ میلیون تن آمونیاک و ۲/۸ میلیون تن اوره تولید می کنند.

شرکت بورس تهران به منظور تامین بیش از پیش اطمینان سهام داران و مدیریت ریسک سبد سهام، به ویژه سهام داران خرد محصول جدیدی به نام اوراق اختیار فروش تبعی را در بازار سرمایه طراحی کرد.

دارنده این محصول می تواند از حداقل بازدهی سپرده و اوراق بهادار با کمترین ریسک بهره مند شود و سهام خود را با قیمت

بورس اوراق بهادار تهران
۲۵ فوریه ۲۰۱۲، شرکت گسترش نفت و گاز پارسیان، یک شرکت پتروشیمی مادر با ۶۰۰ میلیون سهم (معادل ۱۰ درصد کل سهام این شرکت) برای اولین بار در بورس تهران عرضه عمومی شد. سهام عرضه شده توسط شرکت سرمایه گذاری غدیر، سهام دار اصلی، با قیمت ۴۸۰۰ ریال (۰/۳۹ دلار)، به ارزش کل ۲۸۸۰ میلیارد ریال (۲۳۵ میلیون دلار) فروخته شد.

شرکت گسترش نفت و گاز پارسیان در آگوست ۲۰۰۷ تاسیس شده و به عنوان یک شرکت مادر، در صنعت سرمایه گذاری

تبادل اطلاعات با دیگر بورس‌ها است. اکنون ۵۱ بورس عضو این گروه بین‌المللی هستند و هدف آن‌ها همکاری و تبادل اطلاعات بین اعضا به منظور تشخیص و جلوگیری از دستکاری اطلاعات بین بازارها، معاملات مبتنی بر اطلاعات نهانی و سوءاستفاده از دیگر بازارها است. عضویت در ISG این امکان را برای بورس استانبول فراهم خواهد کرد که با دیگر بورس‌های عضو، در خصوص فعالیت‌های نظارت بر بازار و حسابرسی، تبادل اطلاعات کند و فعالیت‌های ضدسوءاستفاده از بازار خود را کارآتر نماید. پذیرش در این گروه، شاخصی برای همراهی قوانین و فعالیت‌های بورس استانبول با استانداردهای بین‌المللی است و اطمینان و اعتماد را در بازار سرمایه ترکیه و پروژه مرکز مالی بین‌المللی استانبول بالا می‌برد.

بورس اوراق بهادار ابوظبی

بورس اوراق بهادار ابوظبی با شرکت اطلاع‌رسانی مستغلات بازارهای ناظر توافقی نام‌های را به امضا رساندند که هدف آن، بهبود تسهیلاتی است که بورس به سرمایه‌گذارانش ارائه می‌دهد و گسترش

آقای تورهان قبل‌به‌عنوان معاون رئیس و عضو کمیته سیاست پولی بانک مرکزی ترکیه مشغول به کار بوده است.

روز جمعه ۲۵ مه، سیتی یو کی، یک گروه مشاوره بازار را در ترکیه راه‌اندازی کرد. رئیس هیات مدیره این گروه، دکتر روبرت بارنز، مدیر ارشد اجرایی شرکت یو بی اس ام تی اف است. هدف از تاسیس این گروه توسعه و ساخت سامانه‌های مشترک کسب و کار بین بخش‌های مالی و بخش خدمات حرفه‌ای مرتبط در انگلیس و ترکیه به عنوان یکی از اقتصادهای به سرعت در حال رشد اروپا است.

سیتی یو کی تا به حال گروه‌های متعدد مشاوره بازار را راه‌اندازی کرده است که فعالیتشان ایجاد سامانه‌های مشترک کسب و کار بین بخش خدمات مالی و حرفه‌ای در انگلیس و اقتصادهای در حال رشدی مانند برزیل، روسیه، هند و چین است.

گروه نظارت بین‌بازارها، در سال ۱۹۸۱ با مشارکت بورس‌های اوراق بهادار و بدنه خود انتظام بازار سرمایه، در ایالات متحده آمریکا تاسیس شد. از جمله معیارهای عضویت در این گروه، ظرفیت نظارتی بازار و حق تهیه و

سامانه تسویه و جوه جدید در شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه و جوه ایران

با استفاده از سامانه جدید شبکه‌بندی سهام و اوراق مشارکت، این امکان فراهم می‌شود که طرفین معاملات (بدهکار و بستانکار) همزمان با کارگزاران تسویه کنند. آقای حامد سلطانی نژاد، مدیر عامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه و جوه در مصاحبه‌ای اظهار کرد که در حال حاضر، تسویه معامله برای سهام و انتشار حق مسکن، سه روز بعد از معامله انجام می‌گیرد و تسویه برای فعالان اوراق مشارکت، گواهی سپرده و انواع مختلف صکوک به‌طور جداگانه ظرف یک روز بعد از معامله انجام می‌شود.

چنانچه فردی از بابت عملیات خرید سهام سه روز پیش بدهکار باشد و از بابت عملیات خرید و فروش یک روز پیش از اوراق مشارکتش بستانکار باشد، در سیستم فعلی باید ابتدا مبلغ بدهی بابت سهام را به اتاق پایاپای پرداخت نماید و سپس مطالبات خویش را از بابت فروش اوراق دریافت کند. این در حالی است که مشتری مذکور با یک کارگزار این خرید و فروش‌ها را انجام داده است و طبیعتاً انتظار دارد بدهی و بستانکاری وی با هم تمام شود.

سلطانی نژاد گفت: با توجه به تغییراتی که در سامانه تسویه و گزارش‌گیری سپرده‌گذاری مرکزی (Net clear) در آینده‌ای نزدیک ایجاد می‌شود، امکان تهاثر شدن بدهی و بستانکاری ناشی از معاملات اوراق و معاملات سهام فراهم خواهد شد.

بورس اوراق بهادار استانبول

اول ژانویه ۲۰۱۲، دکتر ابراهیم تورهان برای یک دوره ۴ ساله، به عنوان رئیس هیات مدیره و مدیرعامل بورس استانبول منصوب شد. آقای تورهان طی مراسمی که روز دوم ژانویه در بورس استانبول برگزار شد، این سمت را از آقای حسین ارکان، مدیر عامل سابق تحویل گرفت.



اطلاع‌رسانی در بازار مستغلات برای جامعه سرمایه‌گذاری ابوظبی از جمله بر نامه‌های آن به‌شمار می‌رود.

این تفاهم‌نامه مسیر بهبود الگوپردازی از شاخص‌های قیمتی املاک و مستغلات ساخته شده و به‌روزشده توسط REIDIN را از ژانویه ۲۰۰۹ هموار می‌سازد و موجب گسترش الگوهای قیمتی در املاک محلی می‌شود و اطلاعات مورد استفاده سرمایه‌گذاران و مردم را آرایه می‌دهد.

بورس نزدک ام ایکس ارمنستان

هنری برگسترون در بورس ام ایکس ارمنستان به سمت مدیر بازارهای جدید منصوب شد. این ابتکار با هدف تشخیص و استفاده از فرصت‌های رشد در اروپای شرقی و آسیای مرکزی انجام شد. یکی از پروژه‌هایی که آقای برگسترون پیگیری خواهد کرد، استفاده نزدک ام ایکس از بورس‌های اوراق بهادار و سپرده‌گذاری‌های مرکزی در کشورهای بالتیک متعاقب ادغام و ایجاد بازارها مشترک در آن کشورها و عرضه‌های مشترک است.

آقای برگسترون با بیش از یک دهه تجربه در این صنعت، در سال ۱۹۹۱، فعالیتش را در حوزه مالی به‌عنوان معاون مدیر ارشد اجرایی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار فنلاند شروع کرد. این شرکت بعداً با بورس اوراق بهادار هلسنکی ادغام شد. در سال ۲۰۰۱، وی به‌عنوان مدیر خدمات اطلاعاتی ناشران به بورس هلسنکی پیوست؛ واحدی که مسوول آرایه اطلاعات و خدمات به شرکت‌های پذیرفته شده بر اساس داده‌های سپرده‌گذاری، ثبت و سهام بود. در سال ۲۰۰۳، بعد از ادغام بورس هلسنکی با شرکت خدمات مالی فنلاندی - سوئدی آقای برگسترون به‌عنوان مدیر بازارهای جدید مقامی که اکنون هم در نزدک ام ایکس دارد منصوب شد.

از سال ۲۰۰۹، بانک بای بلاس ارمنستان، در بازار ارز خارجی بورس فعالیت می‌کند. این بانک در سال ۲۰۱۰ وارد بازار اسناد اعتباری نزدک ام ایکس ارمنستان شد.

از این پس، این بانک به‌عنوان عضو نزدک ام ایکس ارمنستان در تمام بازارهای آن به فعالیت می‌پردازد.

اکنون ۳۲ بانک و شرکت سرمایه‌گذاری عضو نزدک ام ایکس ارمنستان، شامل ۲۶ عضو اصلی و ۶ فعال بازار هستند.

بورس اوراق بهادار بخارست

بورس اوراق بهادار بخارست با گردش مالی ۲۱/۷۳ میلیارد رومن، که رشد ۶۶/۴ درصدی را نشان می‌دهد، سال ۲۰۱۱ را به پایان رساند.

سود خالص این بورس در سال ۲۰۱۱ در مقایسه با سال ۲۰۱۰، به میزان ۱۹۷ درصد افزایش یافت و به بیش از ۱۶/۹۶ میلیون رومن رسید. ارقام مالی اولیه بورس اوراق بهادار بخارست در مقایسه با سال ۲۰۱۰ افزایش چشمگیری را در درآمد ناشی از فروش، عملکرد عملیاتی و مالی نشان می‌دهد. رشد فعالیت معاملاتی در اغلب بخش‌هایی که توسط این بورس مدیریت می‌شوند، بیشترین اثر را در بهبود عملکرد عملیاتی سال ۲۰۱۱ داشته است. سود تقسیمی سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۰، حاصل از شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، تاثیر مهمی بر عملکرد مالی این بورس داشته است.

در مراسمی رسمی در صوفیه، روسای شرکت‌های سپرده‌گذاری مرکزی رومانی و بلغارستان تفاهم‌نامه همکاری بلندمدت امضا کردند. بر اساس سند امضا شده توسط آقای ایوان دیموف و خانم آدریانا تاناسیو، مدیران ارشد اجرایی دو شرکت سپرده‌گذاری، شرکت‌های بلغارستانی اکنون می‌توانند در بورس بخارست پذیرفته شوند و به بازار سرمایه رومانی دسترسی داشته باشند.

آقای ایوان دیموف، مدیر ارشد اجرایی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی بلغارستان، در مورد این تفاهم‌نامه گفت: «سپرده‌گذاری مرکزی رومانی اولین نهاد سپرده‌گذاری خارجی و عضو سپرده‌گذاری مرکزی ای دی است.» پیوند مستقیم بین این دو نهاد موجب پذیرش دوجانبه و متقابل ابزارهای

مالی با هزینه بسیار کم می‌شود. ایجاد این امکان برای تسویه بین‌المللی، انجام معاملات را در هر دو بازار تسهیل می‌کند.

بورس فلسطین

بورس سهامی که طی سال‌های اخیر، به‌طور مستمر به‌عنوان فعال برتر در دنیای عرب شناخته شده، بورس فلسطین در نابلس است. با وجود بحران مالی سال ۲۰۰۸ و پیشرفت ناگهانی منطقه در سال ۲۰۰۵، به‌دلیل سود زیاد شرکت‌های فلسطینی پذیرفته شده، این بورس در مقایسه با رقبای منطقه‌ای عملکرد بهتری داشته است. تحلیلگران می‌گویند: به‌دلیل کثرت پذیرش‌های جدید در بورس، سود سرمایه‌گذاران در شرکت‌های سهامی عام فلسطینی در دو سال گذشته رشد داشته؛ در حالی که عرضه اولیه عمومی در کشورهای دیگر خاورمیانه ثابت بوده است. صندوق‌های سرمایه‌گذاری پریسک جدید، با وجود چالش‌های محیطی در شرکت‌های فلسطینی سودده سرمایه‌گذاری می‌کنند.

آقای احمد اوعدیه، مدیر ارشد اجرایی بورس فلسطین، از پذیرش و معامله سهام بورس فلسطین در چهارم آوریل ۲۰۱۲ خبر داد. پذیرش سهام این بورس، نخستین پذیرش در سال ۲۰۱۲ به حساب می‌آید که تعداد شرکت‌های پذیرفته شده را به ۴۷ و ارزش بازار را به حدود ۲/۹ میلیارد دلار افزایش خواهد داد.

اوعدیه تاکید کرد که پذیرش بورس فلسطین مطابق قوانین اوراق بهادار در فلسطین و مقررات مقام ناظر بر بازار سرمایه فلسطین قابل اجرا است. وی افزود: «این پذیرش مطابق با مفاد راهبردی شرکتی، شامل اصلاح ساختار صاحبان سهام بورس فلسطین انجام می‌شود و همچنین به کشف قیمت مناسب در بورس منجر خواهد شد.» اوعدیه با اشاره به اهمیت این پذیرش اظهار کرد: «بورس فلسطین مدلی برای شرکت‌های سهامی عام دیگر خواهد بود.» وی یادآور شد که این بورس در سال ۲۰۱۰، به یک شرکت سهامی عام تبدیل شد و

معاملاتی FIDESSA، پروژه FIX HUB را آغاز کرده است. این شبکه به سرمایه‌گذاران خارجی امکان می‌دهد تا اوراق بهادار مصر را به آسانی معامله کنند و این تلاش بدون نقض قوانین بازار سرمایه مصر، بر نقدشوندگی بازار اثر مثبتی خواهد داشت. شایان ذکر است، بورس مصر از چند سال قبل با هدف پیوستن به بورس لندن، پروژه FIXHUB را آغاز کرده است.

بورس مصر با دو شرکت به نام‌های FIDESSA و ULLINK قراردادهایی را امضا کرده است. FIDESSA شبکه‌ای است متشکل از حدود ۱۷۵ بازار سهام در خاور میانه، اروپا، آسیا، آمریکا و بیش از ۳۶۰۰ مشترک در شرکت‌های خدماتی مالی که دارای حجم مبادلات سفارش‌های خرید و فروشی نزدیک به ۸۰۰ میلیارد دلار است. ULLINK هم به ۱۳۱ نهاد مالی در ایالات متحده، کانادا، آمریکای لاتین، اروپا و آسیای شرقی و جنوبی خدمت‌رسانی می‌کند.

بورس اوراق بهادار مصر فعالیت آنلاین یک سامانه جدید نظارت بر معاملات خودکار را آغاز کرد. این سامانه توسط شرکت «میلینیوم آی تی» ارائه شده که یکی از اعضای بورس اوراق بهادار لندن است. سامانه جدید برای کنترل و پایش ساز و کارها و تشخیص سوءاستفاده از قوانین و دستکاری در بازار سرمایه، از بهترین و فن‌آوری جدید بهره می‌برد. میلینیوم آی تی با تشخیص دقیق و سریع رفتارهای سوءاستفاده‌گرانه، کنترل دقیق‌تری روی بازار اعمال می‌کند تا فعالان بازار سرمایه در محیطی عادلانه، شفاف و کارآمد فعالیت نمایند. نظارت و رسیدگی بر معاملات روزانه از طریق شیوه‌های فن‌آوری اثربخش و با کیفیت از دیگر وظایف این سامانه است. بورس مصر از طریق ارتباط مداوم با «میلینیوم آی تی»، به کیفی نمودن و به‌روزرسانی سامانه و برآوردن نیازهای معاملات و قوانین بازار سهام مصر خواهد پرداخت.

منبع: www.feas.org



شوند. طبق این مصوبه، شرکت‌هایی که فرآیند پذیرش و عرضه را حداکثر در یک دوره سه ماهه، از اول جولای تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۲، به اتمام رسانده باشند، مشمول این معافیت خواهند بود. واحد پذیرش بورس مصر فرآیند مستندسازی، چرخه پذیرش و عرضه عمومی را تسهیل خواهد کرد. این تصمیم‌گیری، به عنوان قسمتی از سیاست بورس مصر با هدف جلب شرکت‌های جدید برای پذیرش در بازار سهام انجام شده است. از سوی دیگر، هیات‌مدیره بورس مصر در صدد ایجاد یک سازوکار معاملاتی مخصوص برای اجرای معاملات با حجم عمده و تدوین استانداردهایی شفاف برای توصیف معاملات عمده است. معاملات عمده اساساً، به معنای داشتن حداقل ۲ درصد حق رای یا معامله به ارزش حداقل دو میلیون لیر مصر است. این سازوکار به فعال شدن و تسهیل معاملات، به خصوص در بنگاه‌های اقتصادی می‌شود؛ همچنین به دستیابی بیشتر در انجام معامله بر روی حجم مورد نیاز کمک می‌کند و موجب افزایش سرعت اجرای معاملات، کاهش هزینه‌های معاملات و افزایش حجم معاملاتی می‌شود. بورس مصر از طریق پیوند با شبکه

دومین بورس عربی است که بعد از بازار مالی دبی عرضه عمومی می‌شود و تنها بورس عربی است که به طور کامل به بخش خصوصی واگذار می‌گردد.

بورس اوراق بهادار مصر

گروهی از مسوولان بورسی، به همراه تعدادی از سرمایه‌گذاران محلی، به علاوه نمایندگان دفاتر تجاری و مسوولان توسعه صنعت این کشور روز سه‌شنبه ۱۷ مه ۲۰۱۲ در منطقه سوهاج مصر ملاقات کردند. این دیدار یکی از مجموعه ملاقات‌های بورس با تجار مصری است که به صورت دوره‌ای، برای اطلاع‌رسانی در مورد مزایای پذیرش در بخش نایل اکس بورس اوراق بهادار مصر و ایجاد فرصت‌های رشد برای شرکت‌ها از طریق تامین مالی برگزار می‌شود. در این خصوص، راهبرد بورس، گسترش نشست‌های مشترک با سرمایه‌گذاران و انجمن‌های بازرگانی در زمینه فعالیت‌های سرمایه‌گذاری گوناگون صنعتی و کشاورزی است.

هیات‌مدیره بورس مصر تصویب کرد شرکت‌هایی که در این بورس پذیرفته می‌شوند، از پرداخت کارمزد پذیرش معاف